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STUDIE

Ivan Blatný
[...]

Tak jdete pomalu po městě dětství, sníte,
obelisk, Františkov, tunel a po Trnité,
tam, kde vás vzrušuje tak mnohý pustý dvůr
a na něm truchlivé železné harampátí,
po této ulici, utkané z dýmů chmur,
utkané z dýmu chmut, jen houdtnou, jež se tratí.

[...]

Blatný, Ivan: Melancholické procházky [1941].
In: Verše 1933–1953,

ed. Rudolf Havel, Brno: Atlantis 1995, s. 62

BROWNFIELD

Jižní část brněnského centra je jedinečnou lokalitou, která je však dlouhodobě stavebně pasivní.
Formována byla nekoncepčním proplétáním železničních tratí, nejprve rozmachem a později úpadkem
průmyslového rozvoje v průběhu posledních 150 let. Tento prominentní a komplikovaný brownfield,
rozvojové území, je pomalu transformován jednotlivými stavebními počiny.1

1 Budoucnost centra Brna [online]. ©2015-2016 [cit. 2017-01-16]. Dostupné z: http://www.budoucnostcentrabrna.
cz/

BLOK 16

Urbanistické řešení bloku vychází ze soutěžního návrhu studia Unit architekti. Blok byl týmově zpracován
studenty v ateliéru Cikán v zimním semestru 2016/2017. Urbanistický koncept řeší území jižní části Brna,
kde se v současné době nachází brownfield. Blok 16 je situován v jihovýchodní části řešeného území. Na
blok navazují hlavní náměstí pro městkou část Komárov, městský bulvár trnitá/rosická, parkové náměstí
s komunitním centrem a rozšířený předprostor základní školy. Členění bloku vychází z propojení těchto
míst a vytvoření dvou charakterů vnitrobloku-intimní a veřejný. Obě tyto části jsou volně přístupné.
Odlišují se povrchy a jejich členěním. Důležitým parametrem při návrhu bylo zajištění multifunkčnosti
bloku. V navržené zástavbě se proto mísí funkce bydlení, rekreace a pracovních příležitostí. Budovy
jsou orientovány tak, aby jejích funkční využití souznělo s intenzitou a druhem aktivit jak ve vnitrobloku,
tak v uličním prostoru.

COWORKINGOVÉ CENTRUM

Coworkingové centrum Polis zaujímá důležitou roli v nově vzniklém bloku, tím že poskytuje pracovní
příležitosti a dotváří profil mladé a atraktivní lokality. V blízkosti bloku se nachází tramvajová zastávka
a do budoucna se plánuje stanice podzemní dráhy. Dále je protkána cyklistickými a pěšími zónami. V
dochozí vzdálenosti se nachází základní a mateřská škola. Polis vytváří jedinečné pracovní uskupením
fungující na všech úrovních coworkingu, v němž se prolínají sféry start-upu a soukromého sektoru.
Dům je postaven na principu stratifikování veřejného a soukromého prostoru dle funkcí jednotlivých
podlaží.
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Dům je postaven na principu stratifikování veřejného a soukromého prostoru dle funkcí jednotlivých
podlaží. V prvním nadzemním podlaží je edukavárna, která se nachází na křižovatce dvou ulic, jež má
za cíl přitáhnout pozornost kolemjdoucích a informovat je o možnostech coworkingu, a také slouží
jako zázemí pro členy. V druhém nadzemním podlaží pokračuje již zpoplatněná část edukavárny,
kde se nachází čítárna a členové zde můžou v klidu pracovat, studovat nebo odpočívat v chillout
zóně. Další podlaží zahrnují open space a kanceláře, pracovní prostředí je pak v těchto prostorách
rozdělené na zasedací místnosti, open space, kanceláře, chillout zónu a kuchyňku. Každé patro má
svého správce,který se stará o správný chod jeho určeného sektoru. Dům je doplněn o suterénní
Fablab, který poskytuje služby typu 3D tiskárna, CNC fréza, laser cutter, dílna apod, a je osvětlený
pomocí systému pochozích světlovodů. Centrum je také otevřené širší veřejnosti, jeho prostory lze
využít k pořádání přednášek a workshopů. Polis nabízí své zázemí nejen lidem, kterým nevyhovuje
práce z domova, ale taktéž soukromým firmám. Prolínáním těchto sektorů vzniká netradiční a kreativní
pracovní ekosystém, jehož prostory jsou završeny pochozí střechou skýtající výhledy na staré i nové
perspektivní Brna
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A.1 IDENTIFIKACE STAVBY

Název stavby: Coworkingové centrum
Místo stavby: Brno, blok č.16, Jižní město
Datum zpracování: únor–květen 2017 (LS akademického roku 2016/2017)
Stupeň projekt. dokumentace: dokumentace ke stavebnímu povolení (DSP)
Charakteristika stavby: novostavba administrativní budovy
Účel stavby: pracovní příležitost, obchod (komerce)
Ateliér: Cikán
Vypracovala: Thu Huong Phamová

A.2 SEZNAM VSTUPNÍCH PODKLADŮ

Pro potřeby bakalářské práce nebyly provedeny žádné průzkumy na daném území. Pro návrh byly
použity ortofotografické a katastrální mapy, výškopisné zaměření území a hydrogeologické sondy.

A.3 ÚDAJE O ÚZEMÍ

Obsahem bakalářské práce je administrativní budova, která je součástí blokové zástavby. Dům je
situován v Brně – Jižní město a nachází se na rohové parcele o výměře 520m2. Z jedné strany stojí
polyfunkční dům, z druhé se nachází proluka do vnitrobloku. Budova navazuje na urbanistickou studii
architektonického ateliéru UNIT architekti. V současné době je na území brownfield.

Napojení na dopravní a technickou infrastrukturu
Pozemek je napojen na dopravní infrastrukturu pomocí příjezdových cest a chodníku na ulicích Kostelní a
Králíkova. Doprava k pozemku bude na povolení umožněna pouze pro zásobovací vozidla. Parkování je
zajištěno společnými garážemi, které se nachází v podzemní části bytového domu. Stavební objekt bude
napojen na inženýrské sítě vedené ulicí Kostelní. Budou zřízené přípojky pro vodovod, dešťovou a
splaškovou kanalizaci a elektřinu.

A.3 ÚDAJE O ÚZEMÍ

Nová, trvalá stavba – administrativní budova

Základní charakteristika stavby
Navrhovaným objektem je administrativní budova, která má 4 nadzemní podlaží, 1 podzemní podlaží a
jednu pochozí střechu. V podzemí se nachází fablab, konferenční místnost, workshop místnosti a technické
zázemí domu. V 1.NP je kavárna a lobby. Ve 2.NP pokračují prostory kavárny s pobytovou terasou.
Následující podlaží obsahuje pracovní prostory open space, zasedací místnosti, recepci a kuchyňku. Další
podlaží je doplněno o fixní kanceláře. Vstup do kavárny je ze severozápadní fasády a hlavní vstup do
administrativní části se nachází na ulici Králíkova.

Údaje o dodržení technických požadavků
Stavba splňuje technické požadavky na výstavbu dle vyhlášky 268/2009 Sb. a požadavky na bezbariérové
užívání staveb dle vyhlášky č. 398/2009 Sb.

Navrhované kapacity stavby
1) OBSAZENÍ OBJEKTU OSOBAMI: 521 osob

2) UŽITNÉ PLOCHY
užitné plochy celkově: 2 460,36m2
užitnáplocha podzemního podlaží: 437,77m2
užitnáplocha nadzemních podlaží: 2 022,59m2

3) OBESTAVĚNÝ PROSTOR

obestavěný prostor objektu: 10 140m2

4) ZASTAVĚNÁ PLOCHA
velikost pozemku: 520m2

zastavěná plocha: 520m2

5) NADMOŘSKÁ VÝŠKA: 199,24 m n. m
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B.1 POPIS ÚZEMÍ STAVBY

CHARAKTERISTIKA STAVEBNÍHO ÚZEMÍ

Obsahem bakalářské práce je administrativní budova, která je součástí blokové zástavby. Dům je
situován v Brně – Jižní město a nachází se na rohové parcele o výměře 520m2. Parcela se nachází v blízkosti
náměstí s komunitním centrem. Z jedné strany stojí obytný dům, z druhé se nachází proluka do vnitrobloku.
Budova navazuje na urbanistickou studii architektonického ateliéru UNIT architekti. V současné době je na
území brownfield.

VÝČET A ZÁVĚRY PROVEDENÝCH PRŮZKŮMŮ A ROZBORŮ

Na pozemku byl proveden inženýrsko-geologický průzkum, z níž vychází podmínky pro zakládání.
Údaje byly získány z vrtné databáze Geofondu – číslo vrtu je 685298 a hloubka činí 13,6 m. Ustálená hladina

[…]

prostoru staveniště budou vyznačeny trasy technických rozvodů dle projektové dokumentace. Požadavky na
organizaci práce budou stanoveny dle koordinátora bezpečnosti práce.

Osoby pracující ve výkopu musí mít zřízený bezpečný výstup a sestup. Vstup na nedostatečně únosné
plochy je povolen pouze tehdy, pokud je vhodně zajištěn a zabezpečen pohyb po tomto území. Štětové
stěny budou vymezeny zábradlím o výšce 1,1 m. Od hranice výkopu bude vymezený pás o šířce 0,5m, který
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nesmí být zatěžován. Každá osoba pohybující se na staveništi musí mít ochranou přilbu a reflexní oděv nebo
vestu. Výškové práce nesmějí být prováděny jednotlivcem bez trvalého dozoru.

Při manipulaci se stroji, dopravními prostředky a materiály se nesmí ohrozit zdraví a bezpečnost osob, které
se pohybují na staveništi nebo jeho bezprostřední blízkosti. Práce ve výškách nad 1,5 m je nutné zajistit
ochranou proti pádu z výšky. Při provádění betonářských prací musí být z důvodu bezpečnosti použity
pomocné konstrukce, dodávány dodavatelem bednění Doka. Při betonování sloupů stěn, a stropních
konstrukcí bude použita lávka Doka, součástí bednění je ochranné zábradlí na plošinách.

Dočasné stavební konstrukce musí být zajištěné proti zborcení nebo převrhnutí a proti uklouznutí za mokra.
Bednící a odbedňovací práce musí být prováděny kvalifikovaným pracovníkem a musí být zajištěna bezpečná
manipulace. Břemena, která jsou přemisťována, musí být řádně zavěšena a upevněna. Manipulace s
břemenem se provádí po jeho ustálení pomocí vodícího lana. Za nepříznivého počasí, tj. bouřka, teploty pod
-10°C, sněžení, silný déšť či vítr, musí být práce přerušeny.

Svařování výztuže nesmí být prováděná za mokrých podmínek. Svary mohou být prováděny pouze
odbornými svářeči ze státní ZK. Při svařování prvků musí být pracovník pevně zajištěn proti pádu
celotělovým postrojem k pevné konstrukci.

D.5.2 VÝKRESOVÁ ČÁST

D.5.2.1 SITUACE STAVBY M1:300
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D.6.1 TEXTOVÁ ČÁST

D.6.1.1 TECHNICKÁ ZPRÁVA

a) Charakteristika prostoru

Řešený prostor – Kanceláře ve 4.NP

Prostor kanceláří ve 4.NP se skládá z pěti kanceláří, openspace, tří zasedacích místností, kuchyňky a
chillout zóny s terasou. V jádru prostoru se nacházejí obslužné místnosti, které mají podhled, v němž je
vedeno vzduchotechnické potrubí. Kuchyňka je průchozí z koridorů a ve stěně má zabudovanou sedací
soupravu. Koridory jsou široké a poskytují veřejný prostor k odpočinku. Okna jsou neotevíravé a bezrámové,
prostor lze přirozeně větrat pomocí dveří lehkého obvodového pláště oddělující terasu a interiér. Větrání
zajištují dvě vzduchotechnické jednotky. Světlá výška je 3,19m. Celková podlažní plocha je 444m2. Hlavní
materiály jsou beton, dřevo, sklo.

b) Povrchové úpravy

PODLAHA

Podlaha je řešena systémem zdvojené podlahy, v jejíž dutině jsou vedeny kabely a zásuvky.
Nášlapná vrstva je z šedého marmolea.

STROP

Stropy tvoří monolitická železobetonová deska z pohledového betonu. Deska má v sobě systém
vytápění aktivovaného betonu a přirozeně vyhřívá vnitřní prostor.

STĚNY

Nosné stěny jsou z pohledového železobetonu bez vnější úpravy. Příčky jsou omítnuté stěrkovou
omítkou bílé barvy. Kanceláře a zasedací místnosti jsou odděleny skleněnými příčkami BENE RF Corridor
walls a akustickým dvojsklem o tloušťce skla 12mm.Příčky mají posuvné dveře a jsou doplněné o žaluzie.

Akustické vlastnosti dle
ČSN EN ISO 140

bez krytiny s krytinou
(VM 29 dB)

stupeň úbytku podélně
přenášeného zvuku Dn,f,w

45 dB 48 dB

svislý útlum vzduchem
přenášeného zvuku Rw

62 dB -

stupeň úbytku kročejového
zvuku ΔLw

16dB 29 dB

hladina kročejového zvuku
bočního přenosu Ln,f,w

69dB 56 dB

Systém zdvojené podlahy Lindner

Konstrukce příčky Posuvné dveře Žaluzie

Zvuková izolace příček je rovna 49dB (požadovaná hodnota pro administrativní budovy dle normy CSN 73
0532 R´w = 37dB).

c) Výrobky

Vybaveni místnosti je zařízeno elegantně a prakticky pomocí kancelářského nábytku od firmy BENE.

Výrobky VIZ. Výkres č.D.6.2.5 – REFERENČNÍ VÝROBKY

OSVĚTLENÍ

Pracovní prostory jsou dostatečně osvíceny přirozeným denním světlem (výpočet byl proveden programem
VELUX – Daylight Visualiser) a doplněna o umělé osvícení zapuštěnými svítidly typu Prolicht UTAH VISION,
PI2 WHITELINE, PI2 a stojacími lampami Prolicht @-WORK TWO. Osvícení poskytuje dostatečně potřebnou
intenzitu osvětlení pro kancelářské práce Em = 500lx.

Rozmístění svítidel a denní osvětlení VIZ. Výkres č.D.6.2.1 - OSVĚTLENÍ MÍSTNOSTI

Katalog osvětlení VIZ. Výkres č.D.6.2.2- KATALOG OSVĚTLENÍ
