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Předmětem bakalářské práce je technické řešení domu nové blokové zástavby v Brně,
zpracované v našem atelieru v zimním semestru 2016 ‐2017, jehož základem byla
urbanistická studie atelieru UNIT architekti. Tato studie se stala koordinovaným
podkladem několika dalších školních atelierů s výsledným společným modelem lokality.
Urbanistický návrh bloku, kterého je dům studentky Huong Pham součástí, zpracovali
v našem jako společné dílo další studenti.

Návrh je velmi kultivovaný, představuje racionální ukázněné řešení důstojného domu
dobré kvality uprostřed ustálené horizontály města a kvalitních sousedů živě
členěného vnitrobloku. Nevybočuje, je tichý, ale plný energie. Disponuje velmi
kvalitním prostorovým systémem vnitřního uspořádání, které vychází z dobré
prostorové orientace autora s citem pro měřítko, čistotu konstrukce, materiálu a
promyšleného a disciplinovaného detailu, který není ponechán náhodě. Chce
nabídnout to nejlepší, chce toho dosáhnout všemi prostředky.

Při posuzování výsledného elaborátu bakalářské práce lze konstatovat dobrou
propracovanost projektu ve všech profesních částech pro nastavený provoz. V řezech je
naznačen systém zakládání, štětovnicemi. V navrženém systému bych doporučil řešení
doložit prováděcím detailem ve vztahu k sousedním objektům a souslednost a
udržitelnost izolačních vrstev, jsou‐li realizovány v jiném termínu. Zvláštní pozornost je
věnována obvodovému plášti objektu, kde se úspěšně setkávají zajímavé detaily
konstrukčního systému s terasou a s obkladem.

Dobře zpracovaná je i interiérová část práce s řešením kanceláří za podpory systému
BENE.

Řešení je víc než přiměřené dosažené praxi studenta 3. ročníku, je zřetelná velmi dobrá
orientace a jistě nabytá odbornost v dobré praxi, výborně zvládnutá CAD grafika jak
počítačová CAD, tak výtvarná, zručnost a cit pro detail a k tomu poctivost a
samostatnost při zpracování.
Smyslem nebylo promyšlený dům technicky rozmělnit, ale udržet v soudržné vyvážené
technické a výtvarné kvalitě celku.
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O zodpovědném přístupu svědčí objem odvedené práce, její propracovanost,
informační bohatost, rozhled, pestrost a složitost technického řešení důstojného
domu, který obstál v požadované kvalitě zadání bakalářské práce.

Navrhuji, aby práce byla přijata k obhajobě
a navrhuji známku A, výborný

Doc. Ing. arch. Miroslav Cikán
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